黄团〔2017〕11号

关于开展黄浦青少年纪念
五四运动98周年暨建团95周年系列活动的
通   知

区各直属团组织、区域团组织：

    为纪念五四运动98周年暨建团95周年，组织广大团员青年深入学习习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思路新战略，根据区委和团市委要求，结合黄浦共青团工作实际，团区委将在全区团员青年和少先队员中开展“青春喜迎十九大·不忘初心跟党走”——黄浦共青团纪念五四运动98周年暨建团95周年系列活动，现将有关要求通知如下：
一、指导思想

为深入学习习近平总书记系列重要讲话精神, 深入推进共青团改革, 大力推进从严治团, 切实增强团员的先进性和光荣感,以良好风貌和积极作为迎接党的十九大胜利召开，黄浦共青团将以纪念五四运动98周年暨建团95周年为契机，通过广泛开展丰富多彩、主题鲜明的系列活动，弘扬五四精神、展现青春风采、体现团建成果、服务青年需求，从而更有效地团结带领全区广大团员青年投身全国文明城区（提名区）创建工作和滨江岸线贯通工程，在为推动黄浦建设世界最具影响力的国际大都市中心城区的实际行动中贡献青春、智慧和力量。
二、活动时间

2017年4月—5月

三、团区委系列活动安排
围绕“青春喜迎十九大·不忘初心跟党走”主题，通过开展“深化思想引领、夯实价值凝聚、服务中心大局”三个篇章十项系列活动，在全区团员青年和少先队员中营造纪念五四运动98周年暨建团95周年的热烈氛围。团区委系列活动主要内容如下：
1、深化思想引领
通过青年先进典型评选表彰、集中开展入团仪式、开展组织整顿，开设专题讲座和中学生共产主义学校主题团日活动等，传递榜样力量、传播先进思想、展示青少年活力，引导团员青年继承优良传统，牢固树立永远跟党走的坚定信念，激励全区青少年志存高远、锤炼意志，用青春助力中国梦，为黄浦发展贡献青春力量。
2、夯实价值凝聚
通过开展“我的青春我的梦——学习总书记讲话 做合格共青团员”主题征文活动，“不忘初心跟党走”网络主题团日活动等丰富“黄浦新青年”新媒体品牌内涵、促进区域化团建联建向纵深发展、彰显区域内各级各类团青组织和青年风采，助推更多青年菁英脱颖而出，营造积极、健康、向上的青年文化氛围。
3、服务中心大局
通过建立黄浦区滨江岸线贯通团建联盟，团员志愿服务活动，团员先锋岗（队）创建活动等，紧紧围绕党政中心工作、充分发挥共青团组织在重大工程中凝聚、服务青年，发挥青年主力军和突击队作用，共谋青年民生、共话职业发展、共同为创建全国文明城区（提名区）和滨江岸线贯通工程做出贡献。
四、工作要求

1、高度重视、精心组织。纪念五四运动98周年暨建团95周年系列活动是展示团组织形象，教育引导团员青年的良好契机，各级团组织要充分认识活动的重大意义，大力弘扬五四精神，认真组织团员青年参与团区委系列活动。同时，积极主动争取党政领导的关心和支持，精心策划和组织开展好本单位各项纪念活动，努力将活动办出成效、办出影响。
2、广泛动员、扩大参与。基层团组织要充分发挥积极性、创造性，结合本地区、本系统、本单位青年实际，开展丰富多彩的教育活动；依托学联、少先队和各类青少年社团，把统一组织活动与青少年自主、自发开展活动结合起来，丰富活动形式、扩大参与范围、使活动贯穿在青少年生活、学习、工作之中，使教育过程成为自觉参与、自我教育、自我提高的过程。

3、注重宣传、加强引导。要在继承传统有效做法的同时，大力创新活动形式和载体，充分运用新媒体手段和文化、艺术、时尚等元素设计开展活动，增强对青少年的吸引力和影响力。在活动开展过程中，应及时汇总上报相关活动信息，做好团员青年中先进典型的挖掘、宣传和表彰工作。团区委将通过网络和新媒体等形式及时发布活动信息、报道活动情况、宣传优秀典型。
4、厉行节约、讲究实效。根据《十八届中央政治局关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定》的有关精神，按照团区委具体工作要求，各级团组织要在出实招、求实效上下功夫，防止形式主义，力戒铺张浪费。要将活动与提升团干部作风建设有机结合，确保责任到位、落实到位、安全到位，保证各项活动的顺利开展。
各直属团组织请于4月20日前将本单位纪念五四运动98周年暨建团95周年活动方案报至团区委组织联络部。
共青团上海市黄浦区委
                              2017年3月28日
附件：黄浦共青团纪念五四运动98周年暨建团95周年三篇章十项系列活动分解表
抄送：区委组织部，区委宣传部，团市委组织部，团市委宣传与网络工作部。
共青团黄浦区委办公室（网络宣传办公室）     2017年3月28日
                                              （共印120份）
附件：
黄浦共青团纪念五四运动98周年暨建团95周年
三篇章十项系列活动分解表
	序号
	篇章
	活动
	责任部门

	1
	深化思想引领
	青年先进典型评选表彰
	组织联络部

	2

	集中开展入团仪式
	学生工作部

	3

	开展组织整顿
	领导小组全体

成员

	4

	开设专题讲座
	基层工作部

（各基层团组织）

	5

	中学生共产主义学校

主题团日
	学生工作部

	6
	夯实价值凝聚
	“我的青春我的梦——学习总书记讲话 做合格共青团员”主题征文活动
	网络宣传办公室

	7

	“不忘初心跟党走”网络主题团日
	网络宣传办公室

	8
	服务中心大局
	黄浦区滨江岸线贯通

团建联盟
	基层工作部
青联秘书处

	9

	团员志愿服务活动
	社会工作部

	10

	团员先锋岗（队）

创建活动
	基层工作部

PAGE
5